ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
НЯГАНЬ

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЯГАНИ
(КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ)

ПРИКАЗ

27.01.2023 № 35

Об организации работы по
реализации Модели
сопровождения обучающихся с
ограниченными возможностями
здоровья и инвалидностью при
получении ими образования, в
том числе членов их семей

В соответствии с приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа-Югры от 20.01.2023 №10-П-137 «Об утверждении Модели
сопровождения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидностью при получении ими образования, в том числе членов их семей», в целях
организации сопровождения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидностью при получении ими образования, в том числе членов их семей, создания
условий для их успешной социализации, обеспечения их полноценного участия в жизни
общества и эффективной самореализации в различных видах профессиональной и
социальной деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать работу по реализации Модели сопровождения обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью при получении ими
образования, в том числе членов их семей, утвержденной приказом Департамента
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.01.2023 №10-
П-137 (далее -  Модель) в муниципальных образовательных организациях города Нягани.

2. Назначить ответственными за реализацию Модели отдел общего образования
(А.З.Проничкина) и отдел дополнительного образования и воспитательной работы
(Н.С.Лысенко), в части касающейся.

3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. использовать Модель при организации образовательной деятельности,

психолого-педагогическом сопровождении обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидностью, при получении ими образования, в том числе
членов их семей;

3.2. определить должностные лица, ответственные за реализацию Модели в
образовательной организации;

3.3. обеспечить доведение Модели до родительской общественности, в том числе
посредством проведения родительских собраний, круглых столов, конференций, а также
через информационные ресурсы (официальный сайт образовательной организации,
мессенджеры, социальные сети и другие);

3.4. осуществлять информационную, консультационную и методическую
поддержку участников образовательного процесса по вопросам реализации Модели.

4. Главному специалисту отдела общего образования Т.С.Паксиватовой:
4.1. довести Модель до родительской общественности;
4.2. осуществлять информационную, консультационную и методическую

поддержку участников образовательного процесса по вопросам реализации Модели.
5. Начальнику отдела Центра инновационного развития МАОУ г. Нягани

«Гимназия» И.П.Карачкову обеспечить повышение квалификации специалистов
образовательных организаций города Нягани современным технологиям по работе с
детьми-инвалидами, детьми с ограниченными возможностями здоровья, по мере
необходимости.

6. Эксперту отдела информатизации, развития и безопасности образовательной
сети А.С.Судневу разместить на сайте Комитета образования и науки Администрации
города Нягани приказ Департамента образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа-Югры от 20.01.2023 №10-П-137 «Об утверждении Модели
сопровождения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидностью при получении ими образования, в том числе членов их семей» и
настоящий приказ.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника управления
образования Л.Э. Ткачук.

Председатель Комитета
образования и науки И.Н.Ерофеева